
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1803/2024

Determ. n. 1569 del 15/11/2024

Oggetto: CONTRIBUTO AL COMUNE DI PIACENZA PER COMPARTECIPAZIONE A SPESE DI 
ORGANIZZAZIONE PERCORSO FORMATIVO DI INTRODUZIONE ALLA CONTABILITA ACCRUAL 
- IMPEGNO DI SPESA.

LA DIRIGENTE

Visti:

· la delibera C.P. n. 42 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione della Nota di aggiornamento al 
DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026;

· la delibera C.P. n. 43 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024- 
2026;

· il Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 165 del 28/12/2023, esecutivo, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e successive modifiche

· i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale;

· il Decreto presidenziale n. 20 del 31/07/2024, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

Determ. n. 1569 del 15/11/2024 pag. 1/3



l’incarico di Direzione del SERVIZIO "BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR, le cui 
attività e gli specifici obiettivi gestionali connessi sono definiti con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026, adottato con il richiamato PP 165/2023, e, per quanto concerne gli obiettivi di 
performance, con il PIAO 2024-2026, adottato con il richiamato PP 19/2024 e da ultimo aggiornato 
con il PP 74/2024;

Premesso che, con l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), lo Stato 
Italiano ha assunto un impegno significativo nei confronti della Commissione Europea, che 
consiste in estrema sintesi , nell’implementazione di un sistema unico di contabilità economico-
patrimoniale basato sul principio Accrual, in coerenza con il percorso internazionale ed europeo 
per l’armonizzazione dei principi e degli standard contabili nel settore pubblico (IPSAS/ EPSAS);

Considerato che la riforma mira a introdurre una serie di strumenti cruciali, uniformi per tutte le 
pubbliche amministrazioni italiane; 

Vista la Determinazione Dirigenziale del Comune di Piacenza, n. 2762 del 08/10/2024 ad oggetto : 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI  DELL'ART.  50/1°  LETT.  B DEL D.LGS.  36/2023,  DI  UN 
PERCORSO DI FORMAZIONE SULL'INTRODUZIONE DELL'ACCRUAL NEGLI ENTI LOCALI A 
BISANZIO CONSULTING SRL (P.IVA/C.F.02548510391), PREVISTO PER IL MESE DI OTTOBRE 
2024,  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI  AD EURO 602,00= (IVA ESENTE AI  SENSI 
DELL'ART.10/C.20°DPR  633/72,  COMPRENSIVO  DI  EURO  2,00=  PER 
BOLLO).CIG:B35304B6DF;

Considerato che tale incontro formativo, svoltosi il 24 Ottobre 2024, ha coinvolto ed interessato 
tutti i Servizi Finanziari dei Comuni della Provincia di Piacenza, promotrice a sua volta dell’evento;

Considerato opportuno, data la rilevanza della riforma basata sul modello di contabilità Accrual, 
unico per le pubbliche amministrazioni italiane, compartecipare alle spese sostenute dal Comune 
di Piacenza, per una quota pari al 50% ;

Quantificato in euro 301,00  l’importo da impegnare a titolo di contributo dovuto dalla Provincia di 
Piacenza a titolo di compartecipazione;

Dato atto che:

-i responsabili delle risorse finanziarie sono autorizzati ad assumere i provvedimenti e a realizzare 
le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi assegnati in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato quindi che occorre procedere all'impegno della somme al cap. 7215 del P.EG. 2024 
“CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI VARI AI COMUNI;

Visti:

• lo Statuto dell’Ente,

• il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 
integrazioni e modifiche”,

• la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”,

• il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42.”,

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE

Determ. n. 1569 del 15/11/2024 pag. 2/3



-di impegnare l’importo di euro 301,00, a titolo di contributo da erogare al Comune di Piacenza, per 
la compartecipazione alla spesa derivante dall'affidamento dell' evento formativo sull’ introduzione 
della contabilità Accrual , di cui in premessa, come segue:

NOMINATIVO CAP. ESIGIBILITA’  IMPORTO COFOG PF V LIVELLO

COMUNE DI 
PIACENZA

CF: 
00229080338 

7215 2024 301,00 01.1 1.04.01.02.003

-di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle direttive assegnate alla sottoscritta, la 
quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento 
secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del 
vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle 
previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – 
sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con 
Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024;

-di provvedere, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Testo Unico della 
Trasparenza), alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente atto, sul sito internet 
istituzionale di questa Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

-di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2024 - 
2026 vigenti, inizialmente approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 
42 (nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, 
nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2024, 
inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023 e s.m.. 

xx

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1569 del 15/11/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1569 del 15/11/2024

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Proposta n° 1803/2024

Oggetto:  CONTRIBUTO AL COMUNE DI PIACENZA PER COMPARTECIPAZIONE A SPESE DI 
ORGANIZZAZIONE PERCORSO FORMATIVO DI INTRODUZIONE ALLA CONTABILITA ACCRUAL - 
IMPEGNO DI SPESA. 

CAP. S. 7215 – IMP. 1050

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1569 del 15/11/2024

 Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Oggetto:  CONTRIBUTO AL COMUNE DI PIACENZA PER COMPARTECIPAZIONE A SPESE DI 
ORGANIZZAZIONE PERCORSO FORMATIVO DI INTRODUZIONE ALLA CONTABILITA ACCRUAL - 
IMPEGNO DI SPESA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


